
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
referitor la aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice pentru anul 2014

Având în vedere:
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 2/2014 referitor la

stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de funcţii in cadrul
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2014,
precum şi pentru instituţiile publice de interes local, cu completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii nr. 588/20008 privind aprobarea Planului de ocupare a functiilor
publice din cadrul autoritatilor si institutiilor publice din administratia publica centrala
pentru anul 2008

- Prevederile Ordinului nr. 7660/2006 privind aprobarea Instructiunilor pentru
elaborarea Planului de ocupare a functiilor publice

- Prevederile Ordonanței de Urgență nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea
Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, precum si pentru stabilirea unor
masuri financiare cu modificările şi completările ulerioare

- Prevederile Ordinului nr. 277/1709/2012  privind revizuirea mediei numarului de
locuitori prevazute in tabelul 2 din anexa la Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare

- Prevederile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din
fonduri publice

- Prevederile Legii nr.285/2010 privind salarizarea în anul 2010 a personalului plătit
din fonduri publice
- Prevederile Ordinului comun nr. 42/77/2011 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 285/2010 privind salarizarea in
anul 2011 a personalului platit din fonduri publice

- Prevederile Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, rerepublicată, cu
modificările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul
transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri,
prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Ordinului 7660/2006 privind aprobarea Instructiunilor pentru elaborarea
Planului de ocupare a functiilor publice

- Prevederile Legii nr.7/2004 privind Codul de conduita a functionarilor publici,
republicat, cu modificările si completările ulterioare

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulerioare
- Prevederile Legii nr.263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice cu modificările

şi completările ulerioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică



- Documentele existente în dosarele de angajare ale  funcţionarilor publici din cadrul
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, din care rezultă
vechimea în câmpul muncii a acestora precum şi specializarea fiecăruia.

- Expunera de motive întocmită de primarul comunei, domnul Tănase Lucian înregistrat
sub nr 4630 din 27.11.2013, referitor la necesitatea aprobării Planului de ocupare a
funcțiilor publice, pentru anul 2014, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001,
privind administraţia publică locală republicată cu modificările şi completările ulterioare şi
a prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul 4631 din 27.11.2013;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.695
din 24.01.2014, întrunită în data de 24.01.2014

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 4638 din 27.11.2013
- Avizul favorabil eliberat de ANFP nr. 28219 din 26.07.2013 transmis instituţiei noastre şi

înregistrat sub numărul 3375 din 26.07.2013
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 2 litera a) din Legea nr.

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările
ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. – Se aprobă Planul de ocupare a funcțiilor publice, pentru anul 2014, conform
anexei la prezenta care fac parte integrantă din aceasta.

Art. 2. - Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.3. - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 3 29.01.2014

Preşedinte , Contrasemnează
Marin Dima Secretar,

Cristian Mihail Năstase



Functia publica

Nr.
maxim de

functii
publice

Nr. de
functii
publice
ocupate

Nr. de
functii
publice
vacante

Nr.maxim
de functii
publice

care vor fi
infinţate

Nr. maxim de
functii publice

supuse
reorganizării

Nr.maxim de
functii
publice

rezervate
promovării

Nr. maxim
de functii
publice

rezervate
promovării

rapide

Nr. maxim de
functii

publice care
vor fi

ocupate prin
recrutare

prefect
subprefect
secretar general al Guvernului
secretar general adjunct al Guvernului
secretar general din ministere
secretar general din alte organe de specialitate ale administraţiei publice
centrale
secretar general adjunct din ministere
secretar general adjunct din alte organe de specialitate ale administraţiei
publice centrale
inspector guvernamental
Total categoria inalti functionari publici
director general din ministere
director general din alte organe de specialitate ale administraţiei publice
centrale
director general din aparatul autorităţilor administrative autonome
director general adjunct din ministere
director general adjunct din alte organe de specialitate ale administraţiei
publice centrale

director general adjunct din aparatul autorităţilor administrative autonome
director din ministere

director din alte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale
director din aparatul autorităţilor administrative autonome
director adjunct din ministere
director adjunct din alte organe de specialitate ale administraţiei publice
centrale
director adjunct din aparatul autorităţilor administrative autonome

Anexa nr. 2a) - ordonatori principali de credite din administraţia publică centrală



director executiv in cadrul serviciilor publice deconcentrate ale ministerelor
director executiv din cadrul serviciilor publice deconcentrate ale organelor
de specialitate ale administraţiei publice centrale din unităţile administrativ-
teritoriale
director executiv in cadrul instituţiei prefectului
director executiv adjunct in cadrul serviciilor publice deconcentrate ale
ministerelor
director executiv adjunct din cadrul serviciilor publice deconcentrate ale
organelor de specialitate ale administraţiei publice centrale din unităţile
administrativ-teritoriale
director executiv adjunct in cadrul instituţiei prefectului
sef serviciu
sef birou
functii publice de conducere specifice
Total categoria functionari publici de conducere
auditor clasa I grad profesional asistent
auditor clasa I grad profesional principal
auditor clasa I grad profesional superior
consilier juridic clasa I grad profesional debutant
consilier juridic clasa I grad profesional asistent
consilier juridic clasa I grad profesional principal
consilier juridic clasa I grad profesional superior
consilier clasa I grad profesional debutant
consilier clasa I grad profesional asistent
consilier clasa I grad profesional principal
consilier clasa I grad profesional superior
expert clasa I grad profesional debutant
expert clasa I grad profesional asistent
expert clasa I grad profesional principal
expert clasa I grad profesional superior
inspector clasa I grad profesional debutant
inspector clasa I grad profesional asistent
inspector clasa I grad profesional principal
inspector clasa I grad profesional superior
functii publice specifice clasa I
alte funcţii publice specifice (manageri publici)
Total functii publice clasa I
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent
referent de specialitate clasa II grad profesional principal



referent de specialitate clasa II grad profesional superior
functii publice specifice clasa II
Total functii publice clasa II
referent clasa III grad profesional debutant
referent clasa III grad profesional asistent
referent clasa III grad profesional principal
referent clasa III grad profesional superior
functii publice specifice clasa III
Total functii publice clasa III
Total functii publice executie
Total functii publice



Functia publica

Nr.
maxim de

functii
publice

Nr. de
functii
publice
ocupate

Nr. de
functii
publice
vacante

Nr.maxim de
functii

publice care
vor fi

infinţate

Nr. maxim de
functii
publice
supuse

reorganizării

Nr. maxim de
functii
publice

rezervate
promovării

Nr. maxim de
functii
publice

rezervate
promovării

rapide

Nr.maxim
de functii
publice

care vor fi
ocupate

prin
recrutare

secretar al consiliului local 1 1
Total categoria functionari publici de conducere 1 1
inspector clasa I grad profesional asistent 3 2 1 2
inspector clasa I grad profesional principal 3 3
inspector clasa I grad profesional superior 3 3
Total functii publice clasa I 9 8 1 2
Total functii publice executie 9 8 1 2
Total functii publice 10 9 1 2

Primar, Secretar,
Lucian Tănase cristian-Mihail Năstase

Primăria comunei Sârbii-Măgura, jude țul Olt


	hotararea 3 din 2014.pdf
	x 3 b Tabel POFP sarbii magura 2014.pdf

